
4 SZEGEDI EGYETEM ' 

Kilenc hét Kopernikusz szülőföldjén teremben közvetítették tele-
víziós berendezéssel, és még 
azok is zsúfolásig telve vol-
tak. 

Látogatás Torunban 
Ez év őszén másodszor töl- nak van berendezve. Kiváló ép — várfalrendszer védte gydkból lehet képesítést sze-

töttem hosszabb időt Torun- akusztikájú koncert-termében az idegen hódítók támadásai rezni. A bölcsészkar kivételé-T>ftm jllűíii/j nrr ni-frtmi s%nilatom* 
elől. Jellegzetes bástyái, épü- vei minden karon szakképzés 
letei híven mutatják, milyen és nem tanárképzés folyik. A 

ban, illetve az ottani egyetem , , , . 
Fizikai Tanszékén. A város ™k színvonalas zenei rendez-
a Visztula jobb partján fek- vény van ma is. A régi város-
szik Varsótól 230 km-re háza előtt áü a város szülöt. 
északra. A jelenleg 108 000 , , „., ,, , 
lakosú város igen régi ere- tenek• Mikolaj Koperntknek 
detú. Még a XIII. században (Kopernikusznak) szobra. A 

nagy gonddal védelmezték tanulmányi idő minden sza-
városukat régi lakói. A régi kon egységesen öt év. 
vár épületéből azonban már Az egyetem élete iránt — 
csak egészen kicsiny rész van ez egész Lengyelországra jel-
használható állapotban. lemző — sokkal nagyobb a 

A második világháború társadalom érdeklődése, mint 
után — a többi lengyel vá- menyei (tanévnyitás, ünnep-

ségek stb.) nagy nyilvánossá-
got kapnak a sajtóban és a 
televízióban. A televízió pél-
dául egész sor egyetemi tan-
évnyitásról adott ez évben it 
helyszíni közvetítést, vagy 
hosszabb filmhírt. Torunban 
a tanévnyitás előtti két hé-
ten a helyi sajtó állandóan 
hosszú riportokat adott a tu-
név előkészületeiről. A tanév-

előállítására szolgáló nyitó ünnepségre már a meg-
működik a városban, nyitó előtt egy héttel nehezen 

lehetett meghívót kapni. A 
rádió helyszíni közvetítést 
adott a tanévnyitásról. Az 
érdeklődésre jellemző, hogy 
a tanévnyitó ünnepség ese-
ményeit — az egyetem aulá-
ja mellett — még két nagy 

A rég! városháza tornya Kopernikusz szobrával. 

alakult és hosszú ideig a 
»Hansa városok- közé tarto-
zott. Fekvésénél fogva igen 
fontos kereskedelmi központ 
volt. Az 1939—45-ig tartó né-
met megszállás alatt számos 
veszteség érte. Az első évben 
kb. 2000 embert hurcoltak el, 
illetve gyilkoltak le a fasisz-
ták. 

Kopernikusz városa 
Torun számos szép műem-

léképülete közül is kiemelke-
dik a gótikus városháza a 
XIV. századból (tornya 1250-
ből való), amely ma múzeum-

heliocentrikus rendszert meg-
alapító Kopernikusz Torun-
ban született és ott élt 10 éves 
koráig. Szülőháza ma múze-
um, ahol a Kopernikusz-erek-
lyéket állítják ki. Egész To-
runban egyébként igen mély 
Kopernikusz-kultusz van. 
Nagy tisztelettel adóznak vi-
lághírű asztronómusuk emlé-
kének. Az egyetem mellett 
több intézmény, üzem viseli 
Kopernikusz nevét. 

A régi várost a Visztula 
felől — ma is szinte teljesen 

roshoz hasonlóan — Torun is 
gyors fejlődésen ment keresz-
tül. A régi város mellett egy-
másután épültek — és épül-
nek ma is — az új, modern 
városrészek. A város lakossá-
gának foglalkoztatását a fém-
feldolgozással foglalkozó üze-
mek egész sora biztosítja. 
Igen fejlett gépgyártás, mű-
szeripar, és villamosberende-
zések 
üzem 
Ezek melllett jelentős a vá-
rosban a vegyi, a konfekció 
és az élelmiszeripar is. 

Jelentós kulturális központ 
Torun. Számos középfokú — 
főleg technikum jellegű — 
iskolája van, melyekben a ta-
nulók ezrei tanulnak. A Len-
gyel Tudományos Akadémiá-
nak több kutató intézete (tör-
téneti, archeológiai, antrofizi-
kai, hidrológiai stb.) működik 
itt. Múzeumai közül a már 
említett Városi és Koperni-
ksz Múzeumokon kívül, az 
Etnográfiai Múzeum igen je-
lentős még, amely igen gaz-
dag anyaggal rendelkezik. 
Szép könyvállománnyal segíti 
a kultúrális és tudományos 
munkát az Egyetemi Könyv-
tár és a Kopernikusz Könyv-
tár. 

A toruni egyetem 
és a sajtó 

A Mikolaj Kopernikusz 
Egyetem 1946-ban alakult To-
runban. Jelenleg öt fakultása 
van (bölcsész, jogász, mate-
matika-fizika, biológía-geóló-
gia-földrajz, és művészeti,) 
amelyeken kb. 3000 hallgató 
taruil. A művészeti fakultá-
son zenei és festészeti tár-

Egyetemi 
„szertartások" 

Az egyetemi ünnepségek, 
így a tanévnyitó is, nagyon 
szertartásosan folynak le. 
Nemcsak az egyetemi tanács 
tagjai, hanem a professzorok, 
docensek és adjunktusok is 
tattárt viselnek. Az egyes ka-
rok oktatóit a különböző szí-
nű (kék, sárga, piros stb.) 
gallérokról lehet megkülön-
böztetni. A tanévnyitó ünnep-
ség keretében mutatják be az 
egyetem új oktatóit, itt tör-
ténik a docensi gabilitáció, 
esküt tesznek az első éves 
ballagták, stb. Ezen felül az 
egyetem egyik professzora 
tudományos előadást is tart. 

A toruni tanévnyitó ünnep-
ség ez évben három óránál 
hosszabb ideig tartott. Az 
ünnepség befejezéseként a 
résztvevők — az egyetemi ta-
náccsal együtt — megkoszo-
rúzták Kopernikusz szobrát, 
amely az egyetem fő épülete 
közelében van. 

Dr. Hevesi János 

Nagysikerű ifjúsági 
tánczenekari 

fesztivál 

bályokat. A lényegénél fogva népi ál lam-
apparátusunk ma mind szellemével, mind 
összetételével, valamint feladatánál és 
szervezeteinél fogva alkalmas arra, hogy 
a .tömegeket egyre jobban bevonva az ál-
lamigazgatás feladataiba, ezzel is fokozza 
a dolgozók politikai, s egyben jogi öntu-
datát. megtanítva őket arra, hogy valóban 
éljenek az alkotmányban és még jogsza-
bályokban lerögzített demokratikus joga-
ikkal. 

Népünk politikai és jogi nevelése terén 
fontos szerepet töltenek be bírói és ügyé-
szi szerveink, amelyek ma már valóban 
népi szervek, s amelyek fő feladatát kell, 
hogy képezze az állampolgárok szocialis-
ta szellemben történő nevelése is. Való-
ban találó az a mondás, miszerint a bíró-
ság konkrét, érthető formában terjeszti a 
szocialista törvényeket, s mozgósít azok 
végrehajtására, s ugyanakkor az állam-
polgárokban tudatosítja a mi ú j ideoló-
giánk legfontosabb erkölcsi-politikai vo-
násait. 

* 

Az életbe kikerülő jogásznak, bármilyen 
jogterületen is dolgozzék, jóval több gaz-
dasági ismeretre van szüksége, mint volt 
régen. Meggyőződésünk szerint a mi meg-
reformált tantervünknek éppen az a leg-
nagyobb gyengesége, hogy igen kevés a 
társadalmi gyakorlat által megkövetelt 
közgazdasági ismeret. Itt kívánom meg-
jegyezni, hogy a jogtudományi karckon 
való közgazdasági képzés, illetve a köz-
gazdasági egyetemen előadott jogi élő-
adások közötti helyes arány megtalálása 
a 20-as illetve 30-as években sok vitára 
adott okot a műegyetem és a Pázmány 
Péter Tudományegyetem Jogi Kara között. 
Mindkét egyetem saját magának kívánta 
azok oktatását. 

Nem hiszem, hogy tévedek, amikor azt 
állítom: százalékosan arányítva a kifejezet-
ten jogi ismereteket a gazdasági ismere-
tekhez, ma viszonylag kevesebb ex asse 
közgazdasági ismeretet tanítunk a jogi ka-
rokon, mint a felszabadulás előtt. 

J a zze l szemben az hozható fel, hogy a 
mi tárgyaink messzemenően figye-

lembe veszik a történelmi-materializmus 
tanítását a jog és a gazdaság összefüggése-
iről és hegy a közgazdasági ismeretek taní-
tása — úgymond — nem feladata az Állam 
és Jogtudományi Karoknak. Az élet azonban 
rácáfol ilyen érvelésekre, mert hiszen tár-
sadalmunk életében az egyre jobban ér-
vényre » jutó és helyesebben érvényre ju-
tó közgazdasági szemlélet követelményé-
nek érvényt kell szerezni jogi oktatá-
sunkban is. Nem egy szocialista ország ú j 
oktatásában már ez a szempont nagyon 
helyesen előtérbe kerül, s nekünk is ezen 
az úton kell haladnunk, nem térve le az 
egységes jogászképzés vívmányáról, nem 
akarván ismét külön államtudományi, 
külön jogi, vagy éppen külön közgazda-
sági diplomát adni a jogi karokon. 

Fel kell figyelni azonban az élet hang-
súlyozta követelményekre, amelyek ugyan-
akkor ismételten elénktárják azt a problé-
mát is, hogy a nem jogi felsőoktatásban vi-
szont intenzívebb jogi kultúrát kell adnunk 
a jövendő szakembereknek. Éppen a mun-
kajog tudományának és gyakorlatának is-
merete nélkül nem tudok elképzelni sem 
mérnököt, sem közgazdászt sem pedig irá-
nyító agrárszakembert. Az a véleményem, 
hogy a műszaki, az agrár és a közgazdasági 
felsőfokú intézeteinkben folyó jogi oktatás 
keveset ad mennyiségileg a leendő szak-
emberek számára. Ezen segítenünk kell! 

Dr. Antalffy György 

Okos gondolat volt a diák-
tánczenekarok vetélkedőjé-
nek megrendezése december 
1-én a Szabadság Filmszín-
házban, ahol ezer főnyi kö-
zönség — amely főleg egye-
temistákból és középiskolá-
sokból állott — megállapít-
hat1!^: ezek az együttesek 
máris több i figyelmet és 
megbecsülést érdemelnének. 
A fiatal zenészek pedig lát-
hatták milyen érdeklődés 
kíséri produkciójukat. 

ö t tánc zenekar műsorát 
végighallgatva kimondhat-
juk: sikerült a KISZ 
városi bizottságának és az 
Egyetemi és Középiskolai 
Diákklub vezetőségének olyan 
műsort összeállítani, ami 
érdekli a fiatalságot, ahová 
nem kell nagy dobbal szer-
vezni a hallgatóságot, mégis 
telt házzal dicsekedhetnek. 

A zsűri az első díjat (2000 
forintos hangszer-utalvány) a 
D-f-C együttesnek adta. Ez a 
lelkesen tapsoló közönség 
taps-ítéletének is megfelelt. 
Játékukat biztonság, megfe-
lelő rutin és szellemesség 
jellemezte. Valamennyien 
képzett zenészek: Hulin Ist-
ván, Hampel Ferenc, Ham-
pel György, Hájos Ferenc, 
Kovács Ferenc és Joó Attila. 

A második helyre a Déry 
Miksa. Gépipari Technikum 
zenészei kerültek, és ez meg-
lepetésnek számított, hiszen 
a harmadik díjat elnyerő 
József Attila Tudományegye-
tem jazz-együttese fegyelme-
zetten, színvonalasan ját-
szott. A zsűri a második díj 
(1000 forinttos hangszerutal-

| vány) odaítélését azzal indo-
kolta, hogy a középiskolás 
együttesnek remek fúvós ka-
ra van és merészen megol-
dott szólóik egy kiváló 
együttes lehetőségét sejtetik. 
Ezek a fiatalok — Simon Ist-
ván, Varga István, Murka 
Kálmán, Baneth Péter, és 
Kelemen László — kellő 
szorgalommal jó együttessé 
válhatnak rövid idő alatt. 

A harmadik helyre szorult 
tudományegyetemi tánczene-
karnak meg kellett eléged-
nie a külföldi utazáshoz 50 
százalékos kedvezményt 
nyújtó díjjal. Reméljük, 
hogy a zenekart képező fiata-
lok — Major Gyula, Szomo-
rú István, Homoki Ferenc, 
Falusi László, Joó Attila. 
Vass Márton és Mucsi Ár-
pád — munkakedvét nem 
vette el és egy újabb vetél-
kedőn sikeresebben szerepel-
nek. 

A közönség biztatásának 
jeléül az 500 forintos külön-
díját az Ady Kollégium fia-
tal együttesének jutatta. 

— bé — 

Francia fotókiállítás 
Budapesten, a Belgrád hogy fényképrészletekből ban, hogy ezt egyáltalán 

rakpart egyik bérházában összevágott motázsokkal. nem érezzük. Egy kisváros 
beszálltunk egy rozoga lift- Az utóbbi módszerrel dol- ódon utcája, amikor a lám-
be, amely pillanatok alatt Oozó művész például Pierre pafény még bátran verseng-
feiröpített minket az ötödik Antonini. »Tanulmány- cí- het a hajnal első természe-
emeletre. Itt tartották mű képe óriási, kanyarodó tes fényével, melyikük önti 
ugyanis október 12-től no- villamossíneket ábrázol, s el jobban az utca köveit, 
vember 7-ig a francia foto- mellettük a kanyarban szín- »Félelem-. Ez a kép egy fel-
kiállítást. A három terem- te eltörpül egy sötét ruhá- függesztett emberi csontvá-
ben kiállított képek végig han levő ember. Hasonló a zat ábrázol az előtérben, há-
nagy látogatottságnak ör- »Magány« című foto, távol- tul pedig egy akt, amint 
vendtek. Ez talán az eddigi ban egy balerinával, elől ijedten elfordítja a fejét, 
francia fotókiállításoknak Vedig egy eredeti nagyságú Day készítette fénykép volt 
meg a francia fotóművészet körzővel, ötletességről tesz egyébként az egész kiállítás 
általános jóhirének tulajdo- tanúbizonyságot, a »Felhó- plakátja is (Műteremben), 
nítható. lyagzott festék- feliratú al- Okvetlenül meg kell még 

kotás. Itt tulajdonképpen emlékezni a Michaud testvé-
A kort fényképekben kífe- nem csinál semmi mást, rekről. Simoné Michaud 

jezni akaró művészek ália- mint egy premier planban »Nagygyűlés- című alkotása 
Iában két módszerrel próbál- levő olajfestéket fotoz, amely a kiállítás egyik legtöbbet 
ták megközelíteni a mai éppen lepattanni készül a vitatott képe volt. Ezen egy 
francia valóságot. A mai falról, s ezáltal a különböző fekete árny szónokol a tö-
francia valóságot, amely be festékdarabok különféle sza- megnek, amelyet sok fej áb-
meg beletartozik az a kép bályos és szabálytalan áb- rázol, de mindegyiknek csak 
is, amely egy algériai falut rákat alkotnak. Ehhez ha- a negativja van előhíva. Ha-
ábrázol csupa vályogviskók- sonló a »Kémcsövek- nevet sonló modorban dolgozta ki 
kai, de az is, amely egy eu- viselő foto is. Jacky Michaud »Hajótakarí-
rópai ruhába öltözött nevető Szép számban szerepeltek tók- című képéét, 
arab kislányt Linát mutatja, a francia (és nemcsak fran- Megkapóak voltak még 
s amelybe beletartozik a cia) művészek örök témája: Laurent Dalbos portréi, a 
párizsi művésznegyedről ké- Párizs. Ide tartoztak Róbert »Könyvbarát-, a »Kislány 
szített kép, s az éjszakai io- Lassus képei (Eső a város- papucsokkal- és a »Szemlé-
kál néger zenészének izzadó ban, Parkírozás) Jean La- lődés-, amelyen egy öreg 
portréja. Mint már említet- roche alkotása (Montmartre), parasztot fényképezett, amint 
tem, általában két irányból és Andre Leonard nagy tet- a távolban kutat valami 
próbálták ezeket a témákat szést avató képe: a »Párizs után. 
megörökíteni: egyrészt élet- rakpart-. A nagysikerű fotókiállítás 
bői elesett mozdulatok, jele- A kiállítás legszebb képei újabb tárlatlátogatókkal nö-
netek fotozásával, másrészt közé tartoztak Claude Day velte hazánkban a francia 
műteremben összeillesztett művei. A »hasad a hajnal- fotóművészet kedvelőinek 
fényképekkel, vagy talán he- címűn például egy sablonos táborát, 
lyesebb, ha azt mondjuk, témát lehet látni, úgy azon- »a. á.« 


